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O‘ZBEK MUSIQA FOLKLORI VA UNING JANRLAR TARKIBI 

Mirshayev U.M. – BuxDU “Musiqa ta’limi” kafedrasi o’qituvchisi 

 

Musiqa folklorining qadimiy asoslari ajdodlarimizning ibtidoiy davrlardagi 

mehnat jarayonlari, turli tabiat hodisalariga taqliddan ijro etilgan marosim kuylari va 

aytimlariga, ular bilan bog‘liq o‘yin va harakatlariga borib taqaladi. Shu bois musiqa 

san’atining eng qadimiy namunalari tashqi olamdan olgan ta’sirchanlik taassurotlari 

bilan bog‘liq holda yuzaga kelgan va inson tafakkuri orqali yaxlit badiiy obraz 

yaratiladigan san’at turiga aylangan. Musiqa folklorida xalqning hayoti, tarixi, 

kurashi, falsafasi, dunyoqarashi, turli hodisalarga bo‘lgan munosabatlari, insoniy 

fazilatlari o‘z aksini topgan.  

O‘zining qadimiy va boy milliy madaniyati bilan jahon sivilizatsiyasiga ulkan 

hissa qo‘shgan ajdodlarimizning xilma-xil cholg‘u va aytim-qo‘shiq yo‘llaridan 

iborat boy musiqa folklorini yaratishgan. Asrlar davomida ezgulikni tarannum etib 

kelgan bu tafakkur durdonalarida xalqimizning eng oliyjanob, ulug‘vor maqsadlarga 

yo‘naltirilgan qarashlari qo‘shiq va kuylari orqali ifodalangan. Binobarin, badiiy 

salohiyati g‘oyat yuksak bo‘lgan ajdodlarimiz badiiy va musiqiy-poetik iqtidorini 

o‘zida mujassamlashtirilgan musiqa folklori an’analari asrlar davomida bitmas-

tuganmas ruhiy quvvat manbai bo‘lib xizmat qilgan. Shu bois musiqa folklori 

bunyodkorlik va yaratuvchilik g‘oyalaridan kuch olib taraqqiy etgan xalqimizga juda 

katta ma’naviy oziqa beruvchi qadriyatlar tizimi bo‘lib kelgan.  

Musiqa folklorining asosiy xususiyati ijodiy jarayon – yaratuvchilik 

(ijodkorlik) va ijrochilik jarayonining og‘zakiyligi va u ommaning ishtiroki bilan 

belgilanadi. Uning oddiylik-soddalik, an’anaviylik, o‘zgaruvchanlik, lokallik, 

variantlik, funksionallik, badihago‘ylik, ommaviylik, anonimlik, sinkretik kabi 

ko‘pdan-ko‘p belgilari musiqa folkloriga xos ijodiy jarayonning ana shu bosh 

xususiyati doirasida namoyon bo‘ladi. U o‘ziga xos ijtimoiy mohiyati va badiiy 

taziligiga egadir. O‘zbek musiqa folklori xalqning madaniy merosi, uning ma’naviy 

dunyosi bo‘lib, o‘zgacha mavqei, janrlar tarkibi, ichki qonuniyatlari va ijrochilik 

uslublari bilan ajralib turadi.  

Janr (franstuzcha - jins, tur, xil so‘zidan) – badiiy san’at turlarida tarixan 

shakllangan ichki bo‘linishi hamda mazkur jarayonni ifodalovchi tushuncha; shakl va 

mazmun birligidagi xususiyatlariga ega bo‘lgan musiqa asarining alohida turi, asarlar 

majmuasi. Umuman badiiy asarlar orasidagi farqni nazarda tutish demakdir.  

Musiqa folklorining janrlar tarkibi ma’lum mezonlarga tayanib (tanlangan 

mavzu, badiiy-estetik va badiiy-g‘oyaviy mazmun, shakl jihatlari, funksionallik va 

ijrochilik yo‘nalishlari) amalga oshiriladi. Shu bilan har bir san’at turida janr tasnifi 

o‘ziga xos tizimni tashkil etadi. Musiqa janri – o‘zaro aniq musiqa (cholg‘u yoki 

aytim) bilan bog‘langan bir shakl va turdagi bo‘linmas asarlar tizimi. Ushbu tizim 

tarixan joriy bo‘lgan nisbatan barqaror toifalar, musiqa asarlarining turg‘un turi, 

tuzilishi va ko‘rinishlari bo‘lib, mezonlar qatori bo‘yicha shartlangan va ular 

quyidagicha: aniq hayotga atalgan (ijtimoiy, madaniy, maishiy, badiiy vazifasi); ijro 

vositasi va sharoiti bilan bog‘liq; uning mazmun-mohiyati, xarakteri va 

mujassamlashtirish shakli. Musiqa folklorining janrlari an’anaviy madaniyat va hayot 

bilan bog‘liq chinakkam asosiy aloqalaridan biridir.  
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Folklor janrlari avvalo musiqa va hayotning real munosabatlari asosida yuzaga 

kelgan hamda turli musiqali ifoda vositalarini o‘zida aks ettirgan badiiy fenomen 

hisoblanadi. U musiqali amaliyotida muhim ahamiyat kasb etadi. Zero, musiqa 

folklorining janrlar harakatida uchta tarixiy shakllari ajralib turadi: sinkretik, estetik 

va virtual. Janrlarning tasnifiy tizimi o‘zining murakkabligiga ega bo‘lib, u qadimdan 

mavjud bo‘lgan. O‘zbek musiqa folklori o‘zining mavzuli, funksionallik va ijrochilik 

xususiyatlariga binoan ikkita yirik guruhga bo‘linadi – amaliy (shartlangan) va 

noamaliy (shartlanmagan). Har biri cholg‘u va aytim-qo‘shiq yo‘llaridan iborat. 

Cholg‘u yo‘llariga yakkasoz va ansambl ijrochiligidagi cholg‘u chaqiriqlar, usullar, 

ohanglar, kuylar va turkumlar kiradi. Ovoz va so‘z orqali ifodalangan aytim-qo‘shiq 

yo‘llari xalq qo‘shiqlari, aytimlari va turkumlaridan iborat.  

Amaliy guruhga ma’lum vaziyat (turmush tarzi, mehnat, marosim, yil fasllari, 

tabiat, taqvim) bilan bog‘liq va ma’lum vaqtda ijro etilgan cholg‘u va aytim-qo‘shiq 

yo‘llari, jumladan, alla, mehnat, marosim, tarixiy qo‘shiqlar; marosim, cho‘poncha, 

harbiy, o‘ynoqi (raqsbop) cholg‘u ohanglari va kuylari kiradi (qarang ilova, jadval № 

3). Ular o‘z navbatida ma’lum turlari (masalan, mehnat – dehqonchilik, chorvachilik 

va hunarmandchilik qo‘shiqlari; marosim – mavsumiy, oilaviy-maishiy va diniy-

ibodat qo‘shiq-aytimlari) va ichida janrlarga (masalan, “Alla”, “Mayda”, “Yor-yor”, 

“Muborak”, “Yig‘i-yo‘qlov”, “Marsiya”, “Badiq”, “Azon” va b.) bo‘linadi.  

Noamaliy guruhga ma’lum vaziyatlar bilan bog‘liq bo‘lmagan, hamma joyda 

ijro etiladigan va ma’lum vaqtini chegarasi yo‘q cholg‘u va qo‘shiq yo‘llari kiradi 

(qarang ilova, jadval № 4). Bular lirik (tabiat, ishqiy mavzuli), hajviy qo‘shiqlari va 

dastursiz cholg‘u yo‘llari hamda mahsus, turli mavzuli qo‘shiqchilik janrlari bo‘lmish 

terma, qo‘shiq, lapar, o‘lan, yalla va ashuladir. Terma eng oddiy, kalta kuyli qo‘shiq 

janri bo‘lsa, ashula – keng diapazonli rivojlangan kuyi va shakli bilan ajralib turadi.  

Folklorning cholg‘u va aytim yo‘llari asosiy yo‘nalishlari bo‘lib, ular o‘z 

san’ati namunalari bo‘lishi bilan birga muayyan bir ijtimoiy-maishiy funksiyani ham 

ado etadilar. Masalan, halq qo‘shiqlari mehnat jarayonlariga aloqador bo‘lsa, “Yor-

yor”, “O‘lan”, “Muborak”, “Kelin salom”, “Yig‘i-yo‘qlov”lar to‘y va aza-motam 

marosimlari bilan bog‘liqdir. Musiqa folklori janrlari nafaqat g‘oyaviy-badiiy 

xususiyatlari bilan, balki ijro usullari (yakka ijrochilik, guruh yoki jamoaviy 

ijrochilik, cholg‘u jo‘rligida yoki jo‘rsiz, yakkasoz va ansambl ijrochiligi kabi) 

jihatidan ham bir-biridan farq qiladilar. Folklor janrlari qanchalik xilma-xil, ba’zan 

funksionallashgan va qat’iy vazifador bo‘lishiga qaramay, ular yaxlit badiiy tizimni 

tashkil etadi. 

Musiqa folklori janrlari ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy-ma’naviy taraqqiyot 

bilan uzviy bog‘liq. Shu sababli xalq hayotidagi tarixiy o‘zgarishlarga ko‘ra, ular ham 

o‘zgarib borgan. Rivojlanish jarayonida qaysi bir janr yoki namunalar ijrochilar 

repertuaridan tushib qolgan yoki butunlay yo‘qolgan bo‘lsa, uning yangi namunalari 

yaratilib kelingan. Shuning uchun ham ma’lum asrlarda yozib olingan folklor 

namunalarida ko‘p qatlamlilik mavjud bo‘lib, uzoq ijro davomida ularda bir necha 

davrlar o‘z izini qoldirgan. Musiqa folklori janrlarining stadial taraqqiyoti va tarixiy- 

tipologik nuqtai nazardan qaraganda, eng qadimgi davrlardan boshlab ko‘pchilik 

xalqlarda og‘zaki poetik namunalari (miflar, afsona, rivoyatlar), mavsumiy marosim 

folklori namunalari, mehnat qo‘shiqlari va aytimlari keng tarqalgan.  
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O‘ZBEK MUSIQA FOLKLORI 

Mirshayeva D.A. –Buxoro ixtisoslashtirilgan san’at maktabi katta o’qituvchisi.  

 

O‘zbek folklorining qadimgi namunalari asl holida to‘la ravishda bizgacha 

yetib kelmagan. Hozircha qadimiy deb taxmin qilingan “Sust xotin”, “Choy momo”, 

“Ramazon” yoki “Boychechak” qo‘shiqlari, terma kabi janrlari ma’lum davrlarda 

xalq dunyoqarashi ruhida qayta ishlangan. Zero, musiqa folklori ayrim asarlari, ba’zi 

janrlarining keyingi taraqqiyoti va holatini muayyan davrlar bilan bog‘lab, ularning 

qadimiy ko‘rinishlari avloddan-avlodga yetkazib kelgan bir necha avlod xalq 

ijrochilari saqlab, sayqal berib kelgan.  

Qadimgi turkiy xalqlariga oid qo‘shiq va termalarning namunalari Mahmud 

Koshg‘ariyning “Devonu lug‘otit turk” asarida saqlanib qolgan. Devonda keltirilgan 

xalq qo‘shiqlaridan parchalar (asosan to‘rtliklar shaklida) ham ilmiy, ham amaliy, 

ham ta’limli ahamiyat kasb etadi. Qo‘shiq atamasi keng ma’noli tushuncha bo‘lib, 

turkiy xalqlarda avvallari “qo‘shiq” iborasi she’riy janr sifatida talqin qilinar ekan. 

Keyinchalik esa “qo‘shmoq” fe’li bilan she’r va kuy uyg‘unlashuvi, qo‘shilishi 

natijasida paydo bo‘ladigan san’at asari deb ta’riflangan. Devondagi namunalarni 

ovchilik, chorvachilik, mavsumiy va to‘y marosimlari hamda qahramonlik qo‘shiqlari 

tashkil etadi.  

Ma’lumki, dastlabki xalq qo‘shiqlari estetik zavq berish maqsadida emas, balki 

tabiatga ta’sir ko‘rsatish uchun yaratilgan va ilk bor jo‘rsiz yoki urma cholg‘u 

(doirasimon) hamda zarbli narsa (tayoqcha, tosh va b.)lar jo‘rligida aytilgan. Chunki 

ibtidoiy tushunchaga ko‘ra, hayotning go‘zalligi, kasal bo‘lmaslik, hosildorlik, yaxshi 

ov, oilaviy turmush va xo‘jalikda muvaffaqiyat, tabiat hodisalari (yil fasllari, suv 

toshqini, er zilzilasi)ga ma’lum ta’sir ko‘rsatishdan kelib chiqqan. Bunday qo‘shiqlar 

o‘zining tarixiy taraqqiyoti jarayonida o‘zgarib, mavjud ibtidoiy tushunchalar o‘rnini 

yangi, haqiqiy hayot tushunchalari egallagan. Shu bois ko‘p qo‘shiqlarda xalqning 

hayot tajribalari bilan bog‘liq bo‘lgan ruhiy kechinmalari o‘z ifodasini olgan.  

  Musiqa folklorida keng tarqalgan amaliy janrlardan “Yor-yor” yoki 

“Kelin salom” qo‘shiqlarini qiyosiy solishtirsak, har biri to‘y marosimida ayollar 

ijrosida aytilishini kuzatishimiz mumkin. Biroq ular ijro etilish uslubi va joyi, 

mazmuni va shakli bilan bir-biridan birmuncha farqlanadi. “Yor-yor” - kelinning ota 
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